
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO 
 

ESCOLA POLITÉCNICA E ESCOLA DE QUIMICA 
 
 
 
 
 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA AMBIENTAL 
 
 
 
 
 
 

ESTUDO EM BANCADA DA INTERFERÊNCIA NA APLICAÇÃO DE 
RESÍDUO DE ETA NO SISTEMA DE TRATAMENTO DE ESGOTO 

 
 
 
 

Dissertação de Mestrado 

 
 
 
 

Alessandro Araujo Drumond 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

2013



 

 

 
 

 
 
 
                                 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

ESTUDO EM BANCADA DA INTERFERÊNCIA NA APLICAÇÃO DE RESÍDUO 
DE ETA NO SISTEMA DE TRATAMENTO DE ESGOTO 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rio de Janeiro  
2013 

 

Universidade Federal do Rio de Janeiro 
Escola Politécnica & Escola de Química  
[...]
nitrificação (ROSÁRIO, 2007). 

Contudo, todos os fatores intervenientes aos processos em relação 

complexação e insolubilização de fosfatos, à remoção de DQO rapidamente 

biodegradável e aos seus efeitos sobre o reator biológico, só podem ser 

devidamente constatados por testes de bancada e escala piloto, sendo estes 

considerados indispensáveis para a condução de tais processos. 

 

 (f) Eficiência do tratamento biológico  

Scalize (2003) realizou sua pesquisa em uma estação piloto composta 

de lagoa de aeração seguida de lagoa de sedimentação. Neste estudo o 

resíduo da ETA, que por sua vez utilizava cloreto férrico como coagulante, 

ajudou na melhora na qualidade do efluente final efluente em termos de DQO, 

DBO, SST, turbidez, cor, amônia, nitrato, Nitrogênio Keljdhal (NTK) e fosfato 

total. Contudo, para os parâmetros ST, SDT, cloreto, nitrito, condutividade e 

pH, houve pequena modificação, porém não significativas. 

Carvalho (1999) realizou testes onde se obteve um acréscimo de até 

50% na remoção de sólidos suspensos e turbidez, 40% na remoção da DQO e 

Fosfatos e 30% na remoção de nitrogênio. 

Um choque de carga inicial devido a um composto tóxico pode até 

mesmo inibir o processo biológico, porém devido ao grande número de 

compostos, os micro-organismos podem se adaptar e ajustar a este meio com 

a presença deste composto. Os sólidos dissolvidos que estão presentes no 

lodo de ETA, em determinadas concentrações podem causar um efeito 

inibitório aos micro-organismos que realizam o processo biológico de 

tratamento de esgoto e a determinação e conhecimento deste efeito não é uma 

etapa simples de ser realizada, sendo necessários testes em escala de 

bancada para evitar estes problemas (TSUTIYA, 2001). 

Uma prática recomendável é a equalização da vazão junto às vazões de 

afluente a ETE. Desta maneira as concentrações das substancias 

potencialmente tóxicas permaneceriam constantes. Esta toxidade do lodo ao 



 

 

34 

 

 

 

 

processo biológico de tratamento, modificações da qualidade e produção de 

lodo das ETAs, devem ser analisadas para evitar as consequências 

indesejáveis ao sistema de tratamento de esgoto (TSUTIYA, 2001). 

Nos resultados operacionais apresentados pela SABESP (2003), na ETE 

Franca, o tratamento secundário sofreu alterações, após o recebimento 

experimental de resíduo de ETA, conduzindo uma redução na turbidez do 

efluente, aumento da eficiência na etapa de sedimentação dos decantadores 

secundários, aumento de cor, redução do percentual de SSV em relação aos 

SST nos tanques de aeração e a eficiência de remoção geral da ETE Franca 

se manteve estável. 

Uma maior remoção de sólidos suspensos nos decantadores primários é 

normalmente observada, verificando ainda maior remoção de DBO e DQO e 

maior eficiência quanto à remoção de fósforo, devido o lançamento de lodo 

contendo alumínio ou ferro em ETEs (ECKHART, 1988 apud CORNWELL e 

KOPPERS, 1990). 

Segundo Cornwell e Koppers (1990), aplicações práticas na Holanda e 

Alemanha demonstraram que uso de lodo de ETA, que utilizava sais de ferro 

como coagulante, em sistemas de tratamento de esgoto foram efetivos no 

controle de sulfetos e cloretos. A remoção do sulfeto de hidrogênio, um gás 

com potencial tóxico em sistemas de esgotos pois apresenta odor ofensivo em 

concentrações próximas de 0,1 ppm, reduz o risco de promover danos físicos 

ao homem, além de problemas relacionados à corrosão em estruturas de metal 

e concreto.  

 

3.6 EQUALIZAÇÃO E CONDUÇÃO DOS RESÍDUOS DA ETA PARA A ETE 

O lodo proveniente das estações de tratamento de água deve ser 

equalizado anteriormente ao encaminhamento à ETE. Este procedimento deve 

ser realizado com apoio de sistemas de remoção mecanizada do lodo do de 

cantadores ou com a implantação de tanques auxiliares para esta equalização. 

Esta equalização manterá as características do lodo de uma forma mais 

constante, principalmente com relação aos seguintes itens (ASCE, 1996): 

• valor de DBO. 



 

 

35 

 

 

 

 

• concentração de SST (sólidos em suspensão totais). 

• carga de sólidos (ton./dia). 

• variação de pH. 

• metais pesados constituintes. 

A SABESP e a ETE Franca relataram experiências com o recebimento 

do lodo de ETA em batelada, que era encaminhado diretamente para um 

decantador. O lodo efluente deste decantador era então encaminhado 

diretamente para um digestor. Entre os períodos secos e úmidos são 

registradas variações tanto em nível de qualidade e quantidade para o lodo 

produzido (SABESP, 2003). 

 

3.7 ESGOTO NO BRASIL 

Em geral, os esgotos produzidos em uma cidade que afluem a uma 

estação de tratamento de esgotos variam em função de diversos fatores, como 

a contribuição per capita o consumo per capita de água, presença de despejos 

industriais e outros. Os esgotos domésticos são constituídos por 

aproximadamente 99,9% de água, e 0,1% de sólidos, incluindo sólidos 

orgânicos e inorgânicos, suspensos e dissolvidos, bem como micro-

organismos. Contudo, deve se ainda comentar que o uso e as funções a quais 

essa água foi submetida afetam diretamente as características dos esgotos, 

que dependem ainda do clima, a situação socioeconômica e hábitos da 

população (VON SPERLING, 2005). 

Para Jordão e Pessoa (2005), as características físicas dos esgotos 

podem ser interpretadas pela presença de materiais sólidos, temperatura, odor, 

cor e turbidez. As características químicas podem ser classificadas em dois 

grandes grupos: o grupo da matéria orgânica e o grupo da matéria inorgânica.  

O grupo de material orgânico nos esgotos é principalmente constituído por: 

proteínas (40 a 60%), carboidratos (25 a 50%), gordura e óleos (10%) e uréia, 

surfactantes, fenóis, pesticidas, etc. O material inorgânico nos esgotos é 

formado principalmente por areia e substâncias minerais dissolvidas presentes. 

Alguns parâmetros típicos dos esgotos no Brasil estão apresentados na 

Tabela 2 conforme descreveu Von Sperling (2005). Porém, é importante 



 

 

36 

 

 

 

 

ressaltar que existe uma variação sazonal nas concentrações dos parâmetros 

do esgoto. As variações são principalmente devido contribuição de águas de 

chuva seja por infiltração, ou seja, por lançamento direto destas águas na rede 

de esgotos. A Tabela 2 apresenta os valores comuns encontrados nos esgotos 

sanitários. 

Tabela 2- Caracterização de esgoto bruto 

 
Condições do Esgoto 

Parâmetros 

(mg/L) 
Faixa Típico 

DBO5 250 - 400 300 

DQO 450 - 800 600 

Nitrogênio Total 35 - 60 45 

Nitrogênio 

Orgânico 
15 - 25 20 

Amônia Livre 20 - 35 25 

Nitrito, NO2 0 0 

Nitrato, NO3 0 - 1 0 

Fósforo Total 4 - 15 7 

FONTE: VON SPERLING (2005, p. 112). 

 

Os compostos de nitrogênio e fósforo, nos esgotos sanitários merecem 

uma atenção à parte. Os nutrientes são necessários para tratamento biológico 

para o crescimento bacteriano, portanto é necessário que estes estejam 

presentes nos esgotos em determinadas proporções.  Nos esgotos domésticos 

tal condição é geralmente satisfeita, enquanto que nos efluentes industriais 

não, dificultando o desenvolvimento da biomassa durante o processo biológico. 

Os esgotos com despejos mais recentes são praticamente desprovidos 

de nitrito e nitrato, que podem resultar de transformações bioquímicas já na 

rede coletora de esgotos (JORDÃO e PESSOA, 2005). 

O fósforo aparece em águas naturais principalmente devido às 

descargas de esgotos sanitários. Nestes os detergentes fosfatados 

empregados principalmente a nível domestico (15,5% de P2O5), além da 



 

 

37 

 

 

 

 

própria matéria fecal que é rica em proteínas. Nos EUA a concentração atinge 

a 15 mg-P/L, devido ao uso detergentes domésticos. No Brasil, o esgoto 

sanitário apresenta concentrações de fósforo normalmente na faixa de 6 a 10 

mg-P/L limitado pela condição econômica da população (PIVELI, 2005). 

  



 

 

38 

 

 

 

 

4 MATERIAIS E MÉTODOS 

 

 Neste capítulo, serão apresentados os procedimentos experimentais 

realizados para alcance dos objetivos definidos para este trabalho. Todos os 

ensaios realizados foram desenvolvidos no Laboratório de Engenharia de Meio 

Ambiente da Escola Politécnica da UFRJ (LEMA/UFRJ). 

 Os resíduos utilizados neste estudo (lodo de ETA e esgoto sanitário 

bruto) são provenientes do Aeroporto Internacional Antonio Carlos Jobim da 

cidade do Rio de Janeiro.  

A parte experimental deste trabalho foi dividida em três etapas que 

abrangem a realização de testes de jarros, para a análise do decantador 

primário; teste de biotratabilidade, para analisar a interferência biológica no 

tratamento secundário e testes de atividade metanogênica específica, para 

analisar a interferência na digestão anaeróbia do lodo diante da adição de 

resíduo de ETA. 

O levantamento de dados relativos ao funcionamento da ETA e da ETE 

CDN/GALEÃO foi realizado através da análise dos relatórios dos registros 

operacionais de janeiro a dezembro do ano de 2012. Neste período a ETA 

produziu 32.000 m³/mês de água, utilizada para limpeza e manutenção do 

aeroporto, sendo que o volume gerado na limpeza dos decantadores e 

lavagem dos filtros foram respectivamente 150 m³/mês.  

A ETE por sua vez, foi responsável por tratar um volume de 41.040 

m³/mês de esgoto bruto, com um funcionamento de 24 horas diárias, este 

volume é relativo à população de cerca de 30.000 pessoas que frequentam as 

dependências do aeroporto diariamente. 

O volume de resíduo gerado em cada limpeza foi de aproximadamente 

10 m³ por descarga, com uma media mensal de 15 descargas. A limpeza é 

feita de forma manual através da abertura de registros situados no fundo, e 

superficialmente com auxílio de mangueiras de alta pressão. 

Os valores típicos de sólidos totais encontrados no resíduo de ETA-

CDN/GALEÃO variam em torno de 8000 a 9000 mg/L, de acordo com análise 

dos relatórios dos registros operacionais. 



 

 

39 

 

 

 

 

As amostras utilizadas neste trabalho foram de 3000, 4500, 6000 e 8000 

mg/L de ST, foram preparadas através de mistura (diluição) de um volume 

conhecido de lodo recolhido da ETA (8400 mg/L de ST). Estes valores foram 

adotados em função da revisão dos trabalhos técnicos na área como o de 

Scalize (2003), Peixoto (2008), Di Bernardo L. et al. (1999) e Sena (2011), além 

dos registros operacionais.  

Para realização de todos os ensaios, a razão volumétrica adotada (razão 

entre volume de lodo aplicado e volume de esgoto bruto) foi de 7%, já que, 

segundo Ribeiro (2007), valores acima deste percentual podem acarretar a 

deposição de sólidos e a sobrecarga hidráulica no sistema. Todos os testes 

foram feitos em triplicata. 

 Para assegurar que os resultados obtidos no experimento fossem 

decorrentes da ação do coagulante residual presentes no lodo de ETA, e não 

do efeito de diluição, adicionou-se água destilada na amostra utilizada como 

referência em igual quantidade ao resíduo de ETA no estudo.  

Na Figura 2 pode-se observar o lançamento dos resíduos da ETA no 

leito de secagem.  

 

 

Figura 2 – Entrada do leito de secagem. 

 

4.1 LODO DE ETA UTILIZADO NO EXPERIMENTO 

Esta estação de tratamento de água recebe água proveniente de poços 

artesianos, com uma vazão média de 50m³/h. 



 

 

40 

 

 

 

 

A ETA do Aeroporto, ilustrada na Figura 3, é do tipo convencional com 

etapas de pré-oxidação, coagulação, floculação, decantação, filtração e 

desinfecção. O coagulante utilizado no processo de tratamento de água é o 

sulfato de alumínio.  

 

 

Figura 3 - Estação de tratamento de Água CDN/ GALEAO 

 

A coleta do lodo foi realizada manualmente na entrada do leito de 

secagem quando o operador da estação cumpre a rotina de limpeza dos 

decantadores e filtros. Esse procedimento é realizado de dois em dois dias com 

um volume por descarga de 10 m³.  

 

4.2 CARACTERIZAÇÃO DO LODO DE ETA ADICIONADO 

Os parâmetros utilizados para analise e caracterização físico-química 

foram: DBO5, DQO, ST fósforo total e fósforo solúvel, Nitrogênio total Kjeldahl 

(NTK). 

A partir dos resultados obtidos e apresentados na Tabela 3 foram 

conduzidas as preparações das amostras nas concentrações de sólidos totais 

estabelecidas a serem testadas (3000, 4500, 6000 e 8000 mg/L). 

 

Tabela 3: Caracterização de resíduos da ETA CDN/GALEÃO 

DQO mg/L 438 

DBO mg/L 184 

P. solúvel mg/L 7,3 



 

 

41 

 

 

 

 

P. Total mg/L 8,6 

NTK mg/L 16,8 

ST mg/L 8.400 

 

Os valores encontrados não estão dentro dos valores médios 

encontrados em ETAs (SUNDEFELD, 2007; FRANCO, 2009), provavelmente 

devido ao fato de que neste estudo de caso, a água é proveniente de poços 

artesianos da região do entorno da Baía de Guanabara-RJ, e não de águas 

superficiais como normalmente utilizados em ETAs.  

 

4.3 CARACTERIZAÇÃO COMPLEMENTAR DO LODO GERADO NA ETA 

INFRAERO POR FLUORESCÊNCIA DE RAIOS-X. 

A técnica de fluorescência de Raio X vem sendo utilizada principalmente 

para amostras sólidas, permitindo a determinação simultânea ou sequencial da 

concentração de vários elementos, sem a necessidade de destruição da 

amostra, ou seja, de modo instrumental, sem nenhum pré-tratamento químico. 

A análise multielementar instrumental por fluorescência de Raio X é 

baseada na medida das intensidades dos Raios X característicos emitidos 

pelos elementos químicos componentes da amostra, quando devidamente 

excitada. A análise é realizada num espectrômetro de fluorescência de raios X, 

que contém a fonte de excitação, um tubo de raios X.    

A Tabela 4 apresenta os resultados percentuais de metais e elementos-

traços encontrados no lodo seco. 

 

Tabela 4: Percentual de metais e elementos-traços

PERCENTUAL EM MASSA % 

MgO 3,01 

Al2O3 14,31 

SiO2 14,82 

P2O5 0,99 

SO3 1 

Cl 0,38 



 

 

42 

 

 

 

 

K2O 0,19 

CaO 47,48 

MnO 1,54 

Fe2O3 15,68 

SrO 0,62 

 

A Tabela 5 mostra os diferentes constituintes, calculados em função dos 

resultados encontrados na tabela 4, para as concentrações utilizadas nos 

ensaios. 

 

Tabela 5: Constituintes presentes nas amostras preparadas para o estudo. 

Elementos/ ST 3000 mg/L 4500mg/L 6000mg/L 8000mg/L 

MgO (mg/L) 90,3 135,5 180,6 240,8 

Al2O3 (mg/L) 429,2 643,8 858,4 1144,56 

SiO2 (mg/L) 444,5 666,8 889,1 1185,5 

P2O5 (mg/L) 29,7 44,5 59,4 79,2 

SO3 (mg/L) 29,9 44,8 59,78 79,7 

Cl (mg/L) 11,3 16,9 22,6 30,1 

K2O (mg/L) 5,8 8,7 11,6 15,5 

CaO (mg/L) 1424,3 2136,5 2848,6 3798,2 

MnO (mg/L) 46,1 69,1 92,1 122,8 

Fe2O3 (mg/L) 470,5 705,8 941,0 1254,7 

SrO (mg/L) 18,7 30,0 37,3 49,7 

 

De acordo com a NBR 10004-2004 fica incluído lodo proveniente de 

sistema de tratamento de água como resíduo sólido. Referente a estas 

concentrações encontradas na analise de fluorescência de raios-X e ao anexo 

G desta NBR, estes são classificados como resíduo não inerte classe II A. 

 

4.4 ESGOTO SANITÁRIO UTILIZADO NO EXPERIMENTO 

 Os parâmetros utilizados para análise e caracterização do esgoto bruto 

utilizado nesta pesquisa foram: DBO5, DQO, concentrações SST, SSV e SSF, 



 

 

43 

 

 

 

 

pH, alcalinidade, fósforo total e fósforo solúvel, Nitrogênio total Kjeldahl (NTK), 

antes do lançamento dos lodos da estação de tratamento de água no sistema. 

A Tabela 6 apresenta a caracterização do esgoto bruto utilizado.   

 

Tabela 6: Caracterização esgoto bruto ETE CDN/GALEÃO. 

DQO (mg/L) 284 

DBO (mg/L) 170 

Turbidez (UT) 120 

Fósforo solúvel (mg/L) 8,6 

Fósforo total (mg/L) 9,5 

N kjeldahl (mg/L) 106 

Sólidos totais (mg/L) 1.517 

Sólidos suspensos totais (mg/L) 87 

Sólidos voláteis totais (mg/L) 597 

Alcalinidade 430 

 

4.5 TESTE DE JARROS 

Os testes de jarros foram realizados com o objetivo de se conhecer a 

interferência na remoção de diversos parâmetros mediante o uso do resíduo da 

ETA na etapa de decantação primária de uma ETE.  

Os parâmetros considerados nesta avaliação foram: Fósforo total e 